MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS - CCCFARM

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 308 / 2024 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.026701/2024-43
Macapá-AP, 21 de novembro de 2024.

Ata da 116ª Sessão Ordinária do
Colegiado de Farmácia no ano de 2024,
realizada no dia 12 de novembro de 2024,
às 09:30h, de modo presencial e virtual.

Aos doze dias do mês de novembro do ano de 2024, na sala dos professores do
curso de farmácia e em sala virtual, o colegiado do curso de Farmácia reuniu-se
sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof. Dr. FÁBIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado
indicados na lista de presença abaixo. A reunião ocorreu seguindo os atos a seguir:
ITEM 1 ? INFORMES; ITEM 2- PONTOS DE PAUTA - (A) Convocação de
professor substituto Marlisson Rego - ATA AD REFERENDUM Nº 39 / 2024;
(B) Licença capacitação - Profa Alessandra Azevedo; (C) Parecer de
promoção Adjunto IV para Associado I - Profa Lorane Hage - AD
REFERENDUM; (D) Semana Pedagógica 2024.2; (E) Apreciação e aprovação
do regulamento de TCC do curso de Farmácia; (F) Oferta de PLI de Análise
toxicológica; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE PROJETOS; ITEM 5 - O QUE
OCORRER. ITEM 1 ? INFORMES: (1) O coordenador do curso informou a respeito
das datas importantes do final do semestre e início do semestre 2024.2, conforme
consta no calendário acadêmico: dia 23/11/2024 A finalização do semestre 2024.1; 23
a 29/11: Prazo para consolidação dos DC 2024.1.; 27/11 a 04/12: Matrícula para o SL
2024.2; 06 e 09/12: Ajustes de Matrícula; 10/12 : Início do SL 2024.2. O coordenador
solicitou em especial aos representantes de turma presentes que ratificassem as
datas de matrícula e ajustes com suas respectivas turmas; (2) O coordenador do
curso informou que o professor substituto EDILSON LEAL DA CUNHA se apresentou
a coordenação do curso nesta data para dar início às suas atividades docentes sob o
contrato inicial de número 022/2024/PROGEP/UNIFAP com vigência entre
12/11/2024 a 11/11/2025; ITEM 2- PONTOS DE PAUTA: A) Convocação de
professor substituto Marlisson Rego - ATA AD REFERENDUM Nº 39 / 2024:
O professor FABIO OLIVEIRA informou a candidata ANA PAULA MAÚES, aprovada nos
termos do edital 04/2023 e convocada no Edital de Convocação Nº 001-2024-
Professor Substituto para a vaga deixada pela redistribuição da Professora RAQUEL
ARAÚJO na área de tecnologia não iria assumir a vaga por motivos pessoais. E que a
candidata GISELE BOTAS, que foi aprovada em 2º lugar para esta mesma área já
estava com processo de solicitação de convocação tramitando em substituição ao
prof. JOSE CARLOS TAVARES por estar cedido para o HU/UNIFAP. Sendo assim, o
único candidato ainda disponível para convocação no momento seria o candidato
MARLISSON OCTAVIO REGO. E no intuito de dar celeridade ao processo de
convocação e contratação do mesmo afim do curso ter o máximo de professores
substitutos em atividade no curso, a coordenação realizou a solicitação em forma de
ATA AD REFERENDUM. Após a exposição de motivos e esclarecimento de dúvidas, o
colegiado APROVOU a contratação por unanimidade. (B) Licença capacitação -

27/11/2024, 12:07 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086360

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086360 1/5

Profa Alessandra Azevedo ATA AD REFERENDUM: O professor FABIO OLIVEIRA
apresentou o requerimento da profa ALESSANDRA AZEVEDO DO NASCIMENTO a
respeito da LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO pelo período de 15 de janeiro a 14 de abril
de 2024 (90 dias), objetivando fazer visita técnica e treinamento no Laboratório
de Nutrição, Atividade Física e Plasticidade Fenotípica do Centro Acadêmico de Vitória
da Universidade Federal de Pernambuco, sob supervisão do prof. Dr. Thyago Moreira
de Queiroz, coordenador do Programa de Pós graduação Multicêntrico em Ciências
Fisiológicas/UFPE. O prof. FABIO OLIVEIRA informou ainda que na eminência da
contratação dos substitutos, não haverá prejuízo para as atividades de ensino sob
responsabilidade da referida professora durante o período solicitado. Após a votação,
a solicitação da professora foi APROVADA por unanimidade. (C) Parecer de
promoção Adjunto IV para Associado I - Profa Lorane Hage - ATA AD
REFERENDUM Nº 41 / 2024 - CCCFARM ? O professor FABIO OLIVEIRA
apresentou o parecer consubstanciado sobre o relatório da Profa. Dra. Lorane Izabel
da Silva Hage Melim, matrícula SIAPE 2988975, Professora do Magistério Superior, da
Classe de Professor Adjunto Nível IV, para a Classe de Professor Associado Nível I
elaborado pela banca designada através da Portaria Nº 0126/2024, tendo como
Presidente a Profa. Dra. Anna Eliza Maciel de Faria Mota Oliveira e, como membros
efetivos: Prof. Dr. Caio Pinho Fernandes, e Prof. Dr. Rafael Lima Resque. O parecer foi
APROVADO por unanimidade. (D) Semana Pedagógica 2024.2 ? O professor
FABIO OLIVEIRA abordou com o colegiado a respeito da semana pedagógica do curso
para marcar o início do semestre 2024.2. Foi informado que o NDE tem trabalhado
em uma programação incluindo palestras e reuniões de alinhamento para esta
semana e que será divulgada em tempo oportuno. Após algumas discussões a
respeito do curto período entre o retorno do semestre e o início do recesso de final de
ano, foi colocada para votação o período para a semana pedagógica entre os dias 10
a 13 de dezembro de 2024, na modalidade híbrida, e que neste período não haveriam
aulas no curso para que todos os professores pudessem participar da programação. A
professora CAROLINA MIRANDA expressou sua preocupação a respeito dos estágios e
a forma negativa que essa semana poderia impactar na carga horária dos mesmos e
sua programação. O colegiado entendeu a preocupação da professora e concordou
que por serem atividades fora da instituição e com limitações de campos disponíveis,
ficaria a cargo do professor responsável pelo estágio avaliar a data necessária para
início das atividades independente da semana pedagógica. A proposta foi colocada
para votação APROVADA por unanimidade; (E) Apreciação e aprovação do
regulamento de TCC do curso de Farmácia ? O prof. FABIO OLIVEIRA
apresentou a proposta de regulamento de TCC do curso de Farmácia apresentado
pela comissão de TCC do curso, porém, informou que alguns professores teriam
manifestado que haviam feitos destaques no texto para sugerir alterações ao referido
documento. Como se trata de um documento importante para o curso, foi proposto
que os professores que quisessem colaborar, deveriam enviar os seus destaques para
a comissão para que a mesma possa observar e discutir as sugestões e que o
regulamento seria trazido em uma nova reunião para esclarecimento e aprovação. A
sugestão foi APROVADA por unanimidade; (F) Oferta de PLI de Análise
toxicológica - O professor FABIO OLIVEIRA abordou com o colegiado a respeito da
necessidade da oferta de um PLI da disciplina de ANÁLISE TOXICOLOGICA devido
este componente não ter ocorrido no semestre 2024.1 devido a não contratação dos
professores substitutos e cancelamento do mesmo solicitado pela coordenação do
curso através do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 83/2024 ? CCCFARM. O PLI
ocorrerá no período de 25/11/2024 a 07/12/2024, e será ministrado pelo professor
MADSON RALIDE GOMES e será ofertado com um quantitativo de 40 vagas a serem
cursadas pelos alunos formandos do curso. Após a votação, a oferta do PLI foi
APROVADA por unanimidade.; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE PROJETOS ? Não houve
projetos enviados para aprovação; ITEM 5 - O QUE OCORRER: (a) A Professora
LORANE MELIM pediu a palavra para informar e convidar a todos para o evento II

27/11/2024, 12:07 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086360

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086360 2/5

EXPOFARMA que contará com a participação de discentes do curso e que irá ocorrer
no dia 19 de novembro de 2024 das 13h30 às 18h, na biblioteca central do campus
marco zero.
CONCLUSÃO: Na 116ª reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

a) APROVOU a convocação de professor substituto Marlisson Rego - ATA AD
REFERENDUM Nº 39 / 2024.

b)APROVOU a licença capacitação da professora ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO a respeito da LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO pelo período de
15 de janeiro a 14 de abril de 2024 (90 dias)

c) APROVOU o parecer de promoção Adjunto nível IV para Associado nível I -
Profa Lorane Hage - ATA AD REFERENDUM Nº 41 / 2024 - CCCFARM.

d) APROVOU a semana pedagógica 2024.2 entre os dias 10 a 13 de dezembro
de 2024, na modalidade híbrida;

e)APROVOU a oferta do PLI da disciplina de ANÁLISE TOXICOLGÓGICA a ser
ministrada pelo prof. MADSON GOMES no período de 25/11 a 07/12/2024.

Lista de participação na reunião

1 ALDO APARECIDO PROIETTI
JUNIOR 1761020 Docente Ausente

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente Presente

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA
MOTA OLIVEIRA 2988948 Docente Presente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente Ausente

5 CARLOS MANUEL DUTOK
SANCHEZ 2270416 Docente Presente

6 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA
LIMA 2885006 Docente Presente

7 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente Afastada

8 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente Presente

9 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA 1449608 Docente Presente

10 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente

11 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA 1924165 Docente Ausência

justificada

12 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente

13 HUGO ALEXANDRE SILVA
FAVACHO 1808465 Docente Presente

27/11/2024, 12:07 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086360

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086360 3/5

14 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Afastada

15 JOSE CARLOS TAVARES
CARVALHO 2509210 Docente Cedido para HU

16 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Ausência
justificada

17 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM 2988975 Docente Presente

18 MADSON RALIDE FONSECA
GOMES 2070112 Docente Ausência

justificada

19 MAYARA AMORAS TELES
FUJISHIMA 2988905 Docente Ausência

justificada

20 MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES 2815838 Docente Afastada

21 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Presente

22 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Presente

23 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Ausente

24 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA
SILVA DE ALMEIDA 1753247 Docente Presente

25 SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO 1808540 Docente Presente

26 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Ausência
justificada

Turma 2024 Discente Ausente

29 Turma 2023 YASMIN DA SILVA
SANTOS

Presente

29 Turma 2022 RARISSON RAI Discente Presente

30 Turma 2021 GABRIEL FERNANDES Discente Presente

31 Turma 2020 Discente Ausente

33 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Férias

HEITOR RIBEIRO DA SILVA TAE Ausente

AGELICA MARIA DE MORAIS Ausente

27/11/2024, 12:07 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086360

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086360 4/5

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 12:08 )
ALESSANDRA AZEVEDO DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
LEA (11.02.25.09.14)
Matrícula: 2356026

(Assinado digitalmente em 23/11/2024 13:22 )
ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
LABICITO (11.02.25.09.25)

Matrícula: 2988948

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 12:46 )
CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

LABICITO (11.02.25.09.25)
Matrícula: 2270416

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 10:43 )
CAROLINA MIRANDA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CLTQFARM (11.02.25.09.03.03)

Matrícula: 2885006

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 12:26 )
ELZA CAROLINE ALVES MULLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCCFARM (11.02.25.09.03)

Matrícula: 2282531

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 12:39 )
ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CLEMA (11.02.25.09.07)

Matrícula: 1449608

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 23:25 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCCFARM (11.02.25.09.03)
Matrícula: 1058679

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 13:32 )
GLAUBER VILHENA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
LQGA (11.02.25.09.15)

Matrícula: 2269477

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 14:18 )
HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

LFTF (11.02.25.09.13)
Matrícula: 1808465

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 16:58 )
LORANE IZABEL DA SILVA HAGE MELIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PharMedChem (11.02.25.09.23)

Matrícula: 2988975

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 15:10 )
RAFAEL LIMA RESQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
LBMG (11.02.25.09.20)

Matrícula: 2027992

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 16:50 )
ROBERTO MESSIAS BEZERRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CLAAB (11.02.25.09.09)

Matrícula: 1731270

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 18:16 )
SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCCFARM (11.02.25.09.03)

Matrícula: 1753247

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 14:19 )
SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
LCA (11.02.25.09.10)
Matrícula: 1808540

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 308, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de

emissão: 21/11/2024 e o código de verificação: 76935b64dd

27/11/2024, 12:07 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086360

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1086360 5/5

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf